
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1061 del 20-11-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SMONTAGGIO APPARATI RADIO VEICOLARI: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED
IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 164
Proposta del settore n. 205

1/4



Richiamata la determinazione n. 814 del 14/09/2020 del Responsabile del Servizio Finanziario
ed Economato, con la quale si provvedeva ad aggiudicare definitivamente il servizio di
noleggio di due autovetture elettriche per il Comando di Polizia Municipale;

Dato atto che si rende necessario provvedere allo smontaggio degli apparati ricetrasmittenti
in allocate in due autovetture della Polizia Municipale, al fine di poter essere alloggiate nelle
autovetture oggetto del noleggio di cui sopra;

Considerato che trattandosi di servizio non incluso nel programma biennale delle forniture e
dei servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si provvede in questa sede, che
costituisce la fase di avvio dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 31 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalla circolare del Segretario Generale
prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

Ritenuto di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le, Cat.
D, facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze
necessarie, essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo
e funzioni proprie del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 per quanto attiene la presente fornitura;

Richiamata la determinazione n. 541 del 26/06/2020 con la quale si affidava il servizio di
manutenzione dell’impianto radio ricetrasmittenti del Comando di Polizia Municipale per la
durata di cinque anni per l’importo complessivo di euro 3.601,50 oltre iva;

Richiamato l’articolo 12 del capitolato speciale di appalto relativo alla procedura di cui sopra
che prevede la possibilità per la Stazione appaltante, di richiedere “ulteriori attività non
ricomprese nel corrispettivo contrattuale da effettuarsi a seguito di specifica richiesta
d’intervento .. (omissis) .. interventi di natura straordinaria non ricompresi nel contratto di
appalto, nei limiti di quanto previsto all’art. 106 del D.Lgs 50/2016. Come disciplinato dall’art.
106 comma 2 del D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del
quinto dell’importo del contratto (omissis)..;

Dato atto che, in considerazione del servizio di manutenzione in corso e della tipologia di
intervento in oggetto, si rende opportuno rivolgersi alla ditta RC Radiocomunicazioni srl
avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 12 del CSA;

Acquisito al prot. gen. dell’A.C. con n. 50473 del 16/11/2020, preventivo di spesa in merito
allo smontaggio di n. 2 apparati radio veicolari dal quale si evince una spesa di euro 240,00
oltre iva, trasferta, manodopera e servizio tecnico inclusi;

Dato atto che la prestazione richiesta non altera la natura generale del contratto;

Ritenuto il prezzo congruo;

RICHIAMATO il punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo
18/4/16 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” in merito alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n.
50/2016;

DATO ATTO CHE:

- dalla consultazione del Casellario Anac effettuata in data non risultano annotazioni;

- il documento unico di regolarità contributiva della ditta RC Radiocomunicazioni srl prot.
INAIL_24140600 del 14/10/2020 con scadenza validità al 11/02/2021 risulta regolare;

- la dichiarazione relativa alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 è stata
acquisita al prot. gen. dell’A.C. con n.51262 del 20/11/2020;

DATO ATTO che:

– il codice CIG è Z912D16CE1;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

- la ditta assolve agli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;

VISTA la seguente normativa: 

2/4



il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione C.C. n.166 del 19/12/19 di approvazione del Documento unico di
programmazione (DUP) 2020/2022;

la deliberazione C.C n. 167 del 19/12/19 di approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022;

la deliberazione GC. n. 13 del 22/1/20 di approvazione del PEG 2020/2022; 

la deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A – organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA la circolare prot. 13317 del 2/4/20 avente ad oggetto “emergenza epidemiologica da
COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” e dato atto che il
presente impegno è indispensabile per l’attività del Comando di Polizia Municipale di questa
Amministrazione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 18/07/2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa
Bianca Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse
del Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di affidare il servizio di smontaggio di n. 2 apparati radio veicolari a servizio del
Comando di Polizia Municipale, quale modifica del contratto in essere, alla ditta RC
Radiocomunicazioni srl con sede a Firenze in via De’ Bernardi, 58 C.F. e P.iva
02138700485, per l’importo di euro 240,00 oltre iva;

2.

di imputare la spesa di euro 240,00 oltre iva, pari ad euro 52,80, per un importo totale
di euro 292,80 al capitolo 1200/55 del Bilancio 2020/2022 annualità 2020;

3.

di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. 50/2016;

4.

di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione (DUP) 2020/2022;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla legge 145/2018;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa
entro gli anni di relativa competenza;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità;

6.

di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Michela Palmili Economo
Comunale, assegnata al Servizio Finanziario ed Economato. 

7.

3/4



Data
20-11-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


